A pastor, relictis nonaginta novem ovibus in deserto, venit visitare unam quæ erraverat (*Matth. xviii*). Dicatur itaque apertius : *Eratis sicut oves errantes, sine pastore per vitia, dilacerati spinis vitiorum ; sed conversi estis nunc ad pastorem* : in passionem videlicet Christi, corpore et anima reversi estis ad eum, qui vos pascit verbo veritatis ; et episcopum vel visitatorem animarum vestrarum quod idem est. (99) Episcopatus autem vocabulum, ut ait beatus Isidorus, inde sumptum est, quod ille qui superefficitur, superintendat, eorum scilicet subditorum gerens, *ἐπιτοπῆν* enim Græce, Latine *intendere* dicitur. Episcopi vero Græce, Latine *speculatores* interpretantur ; nam speculator est præpositus in Ecclesia, dicitur, eo quod speculetur, atque prospiciat populorum infra se positorum mores et vitam.

B Rectissime ergo Jesus Christus dicitur episcopus, id est superintendens : quia, *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum* (*Psal. xxxiii*). Cassiodorus : Illic agit Propheta de retributionibus bonorum et malorum, ne in passionibus vel periculis justus aliqua dubietate mollescat. Quasi diceret : *Diverte a malo, inquire pacem, et ne ex infirmitate tua diffidas ; quia oculi Domini, id est respectus misericordiæ Dei super justos ; etsi, ut medicus, secat et urit, per quod videtur non exaudire, hoc facit ut sanet, et parcat in sempiternum. Et aures ejus sunt in preces eorum*, ut det quod petunt, scilicet gratiam pro gratia. Et nota quod non ait, *ad preces*, sed *in preces eorum* ; in quo notatur celeritas audiendi. Augustinus : Forte dicit malus : *Securo facio male, quia non sunt super me oculi Domini.* Ad justos Deus attendit, et me non videt. Ideo subjicit dicens : *Vultus autem Domini super facientes mala : ut perdat de terra memoriam eorum.* Quasi diceret : *Justos respicit Deus : sed ne malus putet se nesciri ; quia vultus Domini, id est cognitio Dei super facientes mala.* Non tamen eos respicit misericorditer, videlicet ut exaudiat, sed cognoscit ut puniat. Unde subdit : *Ut perdat de terra memoriam eorum*, videlicet ut nec mentio, id est intercessio fiat pro eis inter bonos, quia placeat eis justitia Dei. Unde in Evangelio ait Abraham ad divitem : *Chaos magnum firmatum est inter nos et vos* (Luc. xvi) : ut boni videlicet non possint condescendere ad eos compassione aliqua, propter confusionem peccatorum quæ admiserunt. Et vere oculi Domini super justos ; quia justus, sicut Abraham, Isaac, Jacob, Moyses, Aaron, Josue, Samuel, David, et cæteri, clamaverunt ad Dominum, et ipse exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Unde etiam Zacharias propheta ait : *Visitavit nos Oriens ex alto* (Luc. 1).